Fieri non posse considerabat, ut duo Reges in unam sententiam conspirarent. Quod de sua restitutione proponebatur merum et seludibrium ad orbem fallendū se distinēdū ea dissimulatione. Neque in eo decipiebatur, quando ab utroque eae conditiones proponebantur, quas alterum non probaturum minime dubitabant. His anxium curis maior ex arcano dolor vrebatur. Filium Calabriæ Ducē cui proxima regni spes destinabatur, non ea esse magnitudine animi, industria, virtutibus quib. ad emergendum ex iis angustiis opus erat, ac se defuncto cogitabat facile obtemperaturum præfenti rerū statui, haud magno ad superiora conamine. In quam sententiā sub vitæ finem litteras ad filiū dedit, multis prudentiae luminib. illitas, præceptisque saluberrimis distinctas. Dabere se eum ita rebus præsentibus accommodare ut ad maiora niteretur, neque præposterioris voluptatibus extingui vigorē animi, frangi corpus, neq; terri difficultatib. quāuis maximis oportere. Se fortē & munificum ut præsens fortuna daret, cūctis exhiberet, corpus idoneis labōrib. virile efficeret ac militare, modestia animū firmaret. Ex quo intelligitur huic principi nō consiliū non prudentiā defuisse. Fortuna aut vis maior virtuti obstitit, contra quā non est satis cauta mortalitas. Hæc eius se conatibus perpetuo aduersam exhibuit. Atque ita ut nocte quadam ædes, vbi habitabat, improuiso igne concepto, lateque fuso incendio conflagravit, vix ut cum vxore & filiis nudis nudus euaserit. Eo casu rerudescente auctoque vehementer morbo in ea vrbe decepsit ad quintum Idus Nouembris, morte quam vita felicior nihil delato regno asscutus nisi labores curasq; graues. Duas vxores habuit. Ex priori Carlottam filiam reliquit eo iam tempore in Gallia nuptam, ex posteriori filios quinque. Isabellam, Iuliam, Alfonsum, Cæsarem, & qui cæteros atque præstabat Ferdinandum Calabriæ ducem. Medinæ is Campestris se tenebat, Regibus asfidius cum de patris obitu nuncius aduenit. Prospero Columnæ id denunciandi, doloremque leniendi abs rege Catholico cura data est. Tametsi & ipsum proprius dolor vrebatur ob Reginæ afflictam ac plane desperatam valetudinem. Proximo illa interitu Philippi principis & vxoris aduentum in Hispaniam solicitare moræ omnis impatiens metu ne motus existarent, idemq; ægrotæ verbis exposcebat Guterius Gometius Fuen salida apud Belgas regius legatus. Excusabat princeps bellum à Gheldriæ duce finibus illatum. Ea species prætensa auersæ voluntati veniendi, imperii Hispanici quod deferebatur, contemptui, vti præse ferre videbatur. Inter has molitiones ingrauescente morbo in eo municipio decepsit ad sextum Kalendas Decembris magno atque incredibili prouinciæ totius luctu, principē amisisse dolentiū ea animi magnitudine & prudētia, ii virtutib. ut inter laudes eius minima sit, superasse lōgo interuallo Reginas alias quascūque Hispania vidit ab omni memoria, ac vero totius orbis à multis profecto seculis. Granatā sepulcro delegit. ibi quoniā regiū lacellum nondū extructū plane erat, trāslatatio funere in Alhábræ arce cōposita est. In funere atq; exequiis sago indui prouinciales vetuit, atq; ex eo tēpore lugubris amictus insolētia tūc vītati, mitiori luctu mutata est. Donationes vi magis quā volūtate sui regni initio expressas, fore iniustas testamēto sanxit. A quo numero exempt tamē Moiam, quā vltro datā ob eximia merita affirmauit Andreæ Cabreræ eiusq; vxoris, proinde ratū beneficiū in omnē tempus propriumque fore voluit. Hæredem ex affe Ioānam filiā scripsit, vnaq; Philippū eius virum. Addito tamē iuxta ea quæ ante bienium regni conuentus postularant, si valetudine absentiae aut aliam quācumq; ob causam Ioanna impediretur, aut omnino nollet regni curā suscipere: vti eius loco & nomine Ferdinandus Rex remp. procuraret, dum Carolus nepos viginti nihilominus annos esset natus. Præterea vltra militarium ordinum magisteria Regi à Pontifice commendata, prouentuum omniū dimidiū ex insulis & continēti noui orbis viro legauit. præterea viginti quinque aureorū millia ex aliis vēstigalibus regiis item annua. Testamēti curatores Regem nominauit. Toletanum præsulem, Dieghum Dezam Palentinum episcopū, Antonium Fonsecā, & Ioannem Velasquiū rationū regiarū magistros, præter hos ab epistolis Ioannem Lupum Lezarragam fidos & industrios experta. Non deerāt tamē viri alioqui, præstantes, qui stolidatē temeritate Reginæ testamēto cōtempso Ferdinandō Regi suaderēt vti continuo in Regis Castellæ nomē inuaderet, quippe è Castellæ regib. genus ducenti per viros stēmate ducto serice cōtinua. Ad tuendam auctoritatē id fore cōmodius quam vicarii administratoris nomen. Populorū studiis & antea adiūctis, & nūc sublati quibus dā tributis & edictis, quæ subditos male haberēt, aucta gratia, de successu verēdū nil esse. Surdis auribus hæc accipiebantur, mirabili aniimi constantia spernentis, quæ ab aliis per ferrū & ignes petūtur. Ita ipso die, quo Regina obiit post prādium luctu in lātum vultum mutato, egressus regia è suggestu in foro excitato regia vexilla explicari, Ioannæ filiæ & Philippi viri nominibus gentis instituto inclamatis curauit. Fridericus Toletus Albanus